
 

 
 

   
 Determinazione n. 23 del 14/06/2024 

 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE “ETICA E LEGALITÀ NELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE: LA 
RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA E LE PRINCIPALI NOVITÀ IN MATERIA DI PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO” PRESSO COMUNE DI ORBASSANO. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL SEGRETARIO 

 
RICHIAMATA la propria determina n. 8 del 21/02/2024 con cui si stabiliva di: 
 autorizzare le dipendenti dell’Area Amministrativa di ATO-R, a partecipare al corso di formazione sul tema 

“etica e legalità nelle amministrazioni pubbliche: la responsabilità amministrativa e le principali novità in 
materia di procedimento amministrativo, organizzato dal Comune di Orbassano, in collaborazione con il 
Comune di Beinasco, nella data del 12-4-2024. 

 demandare a successivo atto l’impegno della spesa, in seguito alla quantificazione da parte del Comune di 
Orbassano organizzatore dell’iniziativa della quota che dovrà versare ATO-R a titolo di compartecipazione. 

 
RILEVATO CHE, a differenza di quanto riportato nella sopra citata Determina, il corso di formazione di cui in 
oggetto è stato organizzato dal Comune di Beinasco e non dal Comune di Orbassano, e che il sottoscritto è 
Segretario di entrambi gli Enti.  
 
VISTA la nota pervenuta dal Comune di Beinasco, prot. n. 12703/2024 del 9/05/2024, ns. prot. n. 400 del 
28/05/2024, nella quale si comunica che la quota a carico del Comune di ATO-R è pari a Euro 175,00=. 
 
RITENUTO, pertanto. di impegnare, per quanto sopra, nel rispetto del principio dell’esigibilità, la somma 
complessiva di € 175,00 (IVA esente), a favore del Comune di Beinasco, a titolo di compartecipazione alla 
spesa di formazione sul Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, Missione 01 Programma 
10 Titolo 1, Macroaggregato 03, cap. 126/2 – “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 
addestramento n.a.c.”. 
 
VISTO l’articolo 14, comma 10 , della L.24 dicembre 1993, n. 537 che prevede un regime di esenzione da Iva, 
per i corrispettivi versati dagli enti pubblici a fronte dell’esecuzione di corsi di formazione e aggiornamento. 
 
VISTI: 

- il regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia approvato dall’Assemblea di ATO-
R con deliberazione n. 12 del 18/12/2007 ed in particolare la lettera c) del comma 3 dell’articolo 20, che 
consente l’affidamento in economia;  

- il D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, a sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione dell’Atto del Commissario Liquidatore n. 7 del 28/03/2024 di approvazione del PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026. 

ORIGINALE 



 

DETERMINA 
 
1. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 175,00 (IVA esente), a 

favore del Comune di Beinasco, a titolo di compartecipazione alla spesa di formazione sul Bilancio di 
Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, Missione 01 Programma 10 Titolo 1, Macroaggregato 03, 
cap. 126/2 – “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.”. 

 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 14/06/2024 
 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 


